
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006002 UFFICIO RECUPERO COATTIVO, MEDIAZIONE E CONTENZIOSO

DGR n. 143 del 07/03/2025

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA DEI CARICHI RESIDUI DELLA TASSA AUTOMOBILISTICA REGIONALE ED
ALTRE ENTRATE REGIONALI DI NATURA ANCHE NON TRIBUTARIA. ATTO DI INDIRIZZO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 07/03/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006002 Ufficio Recupero Coattivo, Mediazione e Contenzioso

OGGETTO: Riscossione coattiva dei carichi residui della tassa automobilistica regionale ed 
altre entrate regionali di natura anche non tributaria. Atto di indirizzo

LA GIUNTA REGIONALE
VISTE:

 la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 - “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2025)”;

 la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 - "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";
ATTESO CHE con deliberazione di Giunta Regionale n. 77 dell’11 febbraio 2025, sono stati 
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 
per il triennio 2025-2027 e i relativi allegati;

VISTI

 il D.L. 30.12.1982 n. 953 e ss.mm.ii., recante “Misure in materia Tributaria”, che 
all’art. 5 stabilisce che “L’azione dell’Amministrazione Finanziaria per il recupero delle 
tasse dovute ... per effetto dell’iscrizione di veicoli … nei pubblici registri e delle 
relative penalità si prescrive con il decorso del terzo anno successivo a quello in cui 
doveva essere effettuato il pagamento”;

 la Legge 27.12.1997, n. 449 che, all’articolo 17 - “Disposizioni Tributarie in materia di 
veicoli”, comma 10, prevede che “A decorrere dal 1° gennaio 1999 la riscossione, 
l’accertamento, i rimborsi, l’applicazione delle sanzioni ed il contenzioso 
amministrativo relativo alle tasse automobilistiche … sono demandati alle regioni a 
Statuto Ordinario”;

 l’articolo 24, della L.R. 14 settembre 1999, n. 77 - “Norme in materia di 
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, che attribuisce ai dirigenti 
dei servizi preposti la competenza ad esercitare, nell'ambito delle risorse attribuite, i 
poteri di spesa o, a seconda dei casi, di accertamento e di acquisizione delle entrate;

VISTI INOLTRE

 il D.P.R. 29.09.1973, n. 602 - “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” 
che, al Capo II - “Riscossione mediante ruolo”, artt. 25-26, fissa i termini di decadenza 
entro i quali il concessionario deve notificare la cartella di pagamento e le relative 
modalità;

 il D.L. 30 settembre 2005, n. 203 e ss.mm.ii. - “Misure di contrasto all’evasione fiscale 
e disposizioni urgenti in materia tributaria e finanziaria”, convertito con legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, Legge 2 dicembre 2005, n. 248, che all’articolo 3 
detta disposizioni in materia di servizio nazionale della riscossione;



 il D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, recante “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il 
finanziamento di esigenze indifferibili”, convertito con legge, con modificazioni, dall’ 
art. 1, comma 1, L. 1° dicembre 2016, n. 225”, che dispone, con decorrenza dal 1° 
Luglio 2017, lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia e l’istituzione di un 
ente pubblico economico denominato “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, ente 
strumentale dell’Agenzia delle Entrate sottoposto all’indirizzo e alla vigilanza del 
MEF, che assume la qualifica di agente della riscossione, con i poteri e secondo le 
disposizioni di cui ai Titoli I, Capo II, e II, del menzionato D.P.R. n. 602/1973;

 l’articolo 35 - “Misure urgenti in materia di riscossione”, del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 
- convertito in Legge 21 giugno 2017 n. 96, recante “Disposizioni urgenti in materia 
finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone 
colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, che apporta modifiche agli articoli 
1 e 2 del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, estendendo alle “amministrazioni locali, come 
individuate dall’Istituto Nazionale di statistica (ISTAT)”, tra le quali le regioni, la 
possibilità, già prevista per gli enti locali, di “deliberare di affidare al soggetto preposto 
alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e coattiva, delle entrate 
tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall’articolo 17, 
commi 3-bis e 3-ter, del D.lgs. 26 febbraio 1999 n. 46, delle società da essa 
partecipate”;

RICHIAMATE

 la Deliberazione n. 343 del 29.06.2017, come modificata dalla D.G.R. 719 del 
4.12.2017, con la quale la Giunta Regionale ha confermato il criterio generale per il 
quale “è attribuita alla strutture regionali competenti per materia la gestione 
complessiva delle singole entrate regionali, ivi comprese, a titolo indicativo ma non 
esaustivo, la riscossione ordinaria, l’istruttoria dei rimborsi, le attività finalizzate al 
recupero coattivo, i rapporti con i debitori e il contenzioso”;

 la Deliberazione n. 506 del 15.09.2017, con la quale la Giunta regionale ha affidato, 
ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193 
“Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il finanziamento di esigenze indifferibili”, 
cosi come convertito dalla Legge 1° dicembre 2016 n. 225, all’ente pubblico 
economico denominato “Agenzia delle Entrate – Riscossione”, l'attività di riscossione 
coattiva di tutte le entrate tributarie e patrimoniali della Regione Abruzzo, a decorrere 
dal 1° luglio 2017 e fino al 30 giugno 2018;

 la Deliberazione n. 446 del 29.06.2018, recante “Lotta all'evasione e recupero 
coattivo delle entrate tributarie e patrimoniali. Proroga dell'affidamento ad Agenzia 
delle Entrate Riscossione” con la quale è stato, tra l’altro, prorogato senza soluzione 
di continuità l’affidamento ad Agenzia delle Entrate Riscossione, disposto con 
Deliberazione n. 506 del 15.09.2017, dell’attività di riscossione coattiva di tutte le 
entrate tributarie e patrimoniali della Regione Abruzzo sino al termine del 30 giugno 
2019 e, comunque, sino all’adozione, da parte della Regione, di determinazioni 
definitive in ordine alle modalità di riscossione coattiva delle entrate regionali;

RICHIAMATO ALTRESÌ, il contratto di affidamento in concessione del servizio di 
riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale e di altre entrate regionali di natura 
anche non tributaria stipulato l’11.10.2018 (Rep. n. 19438 – raccolta n. 10749) tra Regione 
Abruzzo e So.G.E.T. Spa, aggiudicataria di apposita procedura ad evidenza pubblica indetta 
ai sensi dell’art. 164 e seguenti del D.lgs. 50/2016, con attuale scadenza al prossimo 5 
aprile;



DATO ATTO CHE:

 con riferimento alla prosecuzione dell’attività di riscossione dei carichi residui del 
contratto di affidamento in concessione per il recupero coattivo della tassa 
automobilistica in essere tra Regione Abruzzo e So.G.E.T. S.p.a., come suesposto 
in scadenza al 5.4.2025, con nota PEC prot. n. 0459827 del 27 novembre 2024, si è 
provveduto a richiedere ad Agenzia delle Entrate Riscossione (di seguito AdeR), nel 
rispetto delle norme succitate e delle deliberazioni di Giunta regionale all’uopo 
adottate, di valutare un eventuale subentro - al termine dell’affidamento - nelle 
suddette attività, definendo i connessi aspetti tecnico/giuridici ed operativi;

 con successiva nota PEC prot. n. 19963 del 3 gennaio scorso, acquisita al protocollo 
regionale al n. 001419/25 in pari data, ferma restando la disponibilità a ricevere le 
partite residue dei ruoli ancora da riscuotere, la Direzione Regionale Abruzzo 
dell’Agenzia delle Entrate Riscossione ha rilevato in primis la impossibilità di caricare 
ex lege nei propri archivi attività esecutive e/o cautelari derivanti da ingiunzioni fiscali, 
nonché la impossibilità di acquisire ruoli per i quali sia stata presentata domanda di 
inesigibilità, o relativi a soggetti deceduti o a ditte cancellate, rappresentando infine 
ulteriori criticità specifiche connesse alle notifiche o alle rateizzazioni attive;

CONSIDERATO CHE, come sopra evidenziato:

 i carichi da affidare ad Agenzia delle Entrate Riscossione, in conseguenza della 
scadenza del contratto di affidamento in concessione per il recupero coattivo della 
tassa automobilistica in essere tra Regione Abruzzo e So.G.E.T. S.p.a., ivi compresi 
quelli maturati medio tempore, riguardano esclusivamente partite residue per le quali 
è già stata avviata l’attività di recupero coattivo mediante notifica della ingiunzione 
fiscale e le successive attività esecutive e/o azioni cautelari;

 per le motivazioni sopra esposte, le criticità evidenziate nella nota PEC acquisita al 
richiamato protocollo n. 001419/25 risultano, in misura prevalente, non superabili 
ovvero impongono - al fine di consentire il rispetto delle limitazioni prospettate da 
AdeR - lo svolgimento di ulteriori attività amministrative in capo alle strutture regionali 
preposte, con conseguente aggravio procedimentale, che potrebbe compromettere 
la tutela del credito sottostante, incorrendo in rischi di potenziale prescrizione della 
pretesa tributaria;

RITENUTO PERTANTO, limitatamente ai carichi residui, ivi compresi quelli maturati medio 
tempore, di cui al contratto di affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva 
della tassa automobilistica regionale e di altre entrate regionali di natura anche non tributaria 
stipulato l’11.10.2018 (Rep. n. 19438 – raccolta n. 10749) tra Regione Abruzzo e SO.G.E.T. 
Spa e con scadenza al prossimo 5 aprile, di formulare indirizzo in ordine all’affidamento in 
concessione, ai sensi degli artt. 176 e ss. del vigente D.lgs. n. 36/2023, del servizio in 
questione mediante indizione di apposita procedura aperta ex art. 71 del medesimo Decreto, 
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al 
successivo art. 108 a soggetto iscritto nell’apposito Albo istituito presso il MEF ex art. 53, 
comma 1, del D.lgs. 446/1997;

RAVVISATA la necessità, alla luce delle circostanze sopra illustrate e non prevedibili, di 
tutelare prioritariamente l'interesse pubblico sotteso alla riscossione dei tributi di che trattasi, 
demandando a tal uopo al Servizio Entrate l’adozione degli atti volti a garantire la 
prosecuzione del rapporto in essere mediante apposita proroga tecnica, da disporsi 



eccezionalmente e per il tempo strettamente necessario all’espletamento della procedura di 
gara, ed in ogni caso non oltre il 31 dicembre 2025;

RITENUTO INOLTRE, al fine di consentire la prosecuzione della forma concessoria 
precedentemente individuata, di formulare i seguenti indirizzi specifici finalizzati 
all’affidamento in concessione del servizio e precisamente:

 oggetto: riscossione coattiva dei carichi residui della tassa automobilistica regionale 
e di altre entrate regionali di natura affidati a precedente concessionario mediante 
contratto stipulato l’11.10.2018 (Rep. n. 19438 – raccolta n. 10749), ivi compresi 
quelli maturati medio tempore;

 durata: cinque anni;
 modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi degli art. 71 e 176 e ss. 

del vigente D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Decreto in questione;

RITENUTO ALTRESÌ di demandare ai Servizi Entrate e Innovazione, Gare e Contratti, 
ciascuno per gli ambiti di rispettiva competenza, l’adozione degli atti necessari e 
conseguenti all’attuazione delle disposizioni di cui al presente provvedimento, ivi includendo 
quelli volti a garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara, di esclusiva competenza del Servizio Entrate;

RAVVISATO CHE, risultando atto di mero indirizzo, il presente provvedimento non comporta 
oneri né maggiori entrate per l’Ente, che potranno essere oggetto di stima esclusivamente 
nella fase attuativa della procedura di che trattasi;

SOTTOLINEATA DA ULTIMO nuovamente la necessità - volta a scongiurare i potenziali 
danni in capo all’Ente connessi alla mancata riscossione ed alla possibile prescrizione dei 
crediti di che trattasi - di continuare a garantire la regolare esecuzione dei servizi oggetto di 
affidamento senza soluzione di continuità con la prossima scadenza del 5 aprile, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara, la cui programmazione è risultata 
necessaria esclusivamente a seguito dei rilievi e delle criticità rese note da ADER con la 
sopramenzionata missiva del 3 gennaio scorso, circostanza in alcun modo prevedibile;

PRESO ATTO INFINE:

 del parere favorevole sotto il profilo della legittimità e di regolarità tecnico-
amministrativa, espresso dal Dirigente del Servizio Entrate ai sensi dell’art. 24 della 
L.R. n.77/99;

 del parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento Risorse sulla scorta del 
parere che precede, in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 
obiettivi assegnati al Dipartimento stesso, ai sensi dell’art. 23 della medesima L.R. 
n.77/99;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di formulare indirizzo, limitatamente ai carichi residui, ivi compresi quelli maturati 
medio tempore, di cui al contratto di affidamento in concessione del servizio di 



riscossione coattiva della tassa automobilistica regionale e di altre entrate regionali 
di natura anche non tributaria stipulato l’11.10.2018 (Rep. n. 19438 – raccolta n. 
10749) tra Regione Abruzzo e SO.G.E.T. Spa e con scadenza al prossimo 5 aprile, 
in ordine all’affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 176 e ss. del vigente D.lgs. 
n. 36/2023, del servizio in questione mediante indizione di apposita procedura aperta 
ex art. 71 del medesimo Decreto, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui al successivo art. 108 a soggetto iscritto 
nell’apposito Albo istituito presso il MEF ex art. 53, comma 1, del D.lgs. 446/1997;

2. di formulare, al fine di consentire la prosecuzione della forma concessoria 
precedentemente individuata, i seguenti indirizzi specifici, finalizzati all’affidamento 
in concessione del servizio e precisamente:

 oggetto: riscossione coattiva dei carichi residui della tassa automobilistica 
regionale e di altre entrate regionali di natura affidati a precedente 
concessionario mediante contratto stipulato l’11.10.2018 (Rep. n. 19438 – 
raccolta n. 10749), ivi compresi quelli maturati medio tempore;

 durata: cinque anni;
 modalità di scelta del contraente: procedura aperta, ai sensi degli art. 71 e 176 

e ss. del vigente D.lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Decreto in questione;

3. di demandare, quanto alla nuova procedura di gara, ai Servizi Entrate e Innovazione, 
Gare e Contratti, ciascuno per gli ambiti di rispettiva competenza, l’adozione degli atti 
necessari e conseguenti all’attuazione delle disposizioni di cui al presente 
provvedimento;

4. di demandare altresì, alla luce delle circostanze illustrate in premessa e non 
prevedibili, nella prioritaria tutela dell'interesse pubblico sotteso alla riscossione dei 
tributi di che trattasi, al Servizio Entrate l’adozione degli atti volti a garantire la 
prosecuzione del rapporto in essere mediante apposita proroga tecnica, da disporsi 
eccezionalmente e per il tempo strettamente necessario all’espletamento della 
procedura di gara in questione, ed in ogni caso non oltre il 31 dicembre 2025;

5. di dare atto che, risultando atto di mero indirizzo, il presente provvedimento non 
comporta oneri né maggiori entrate per l’Ente, che potranno essere oggetto di stima 
esclusivamente nella fase attuativa della procedura di che trattasi;

6. di trasmettere la presente deliberazione ai Servizi Entrate, e Innovazione, Gare e 
Contratti, per quanto di rispettiva competenza;

7. di pubblicare la presente deliberazione nelle forme di legge.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006002 UFFICIO RECUPERO COATTIVO, MEDIAZIONE E CONTENZIOSO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorena D'Ercoli

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorena D'Ercoli

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

Lorenza De Antoniis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006002 UFFICIO RECUPERO COATTIVO, MEDIAZIONE E CONTENZIOSO

A pag. 4, nella parte narrativa, al primo punto elenco del capoverso introdotto da “RITENUTO INOLTRE”, dopo le parole “di natura”, ADDE “anche
non tributaria”. A pag. 6, al primo punto elenco del punto 2. del deliberato, dopo le parole “di natura”, ADDE “anche non tributaria”. N. 2 postille
approvate dalla Giunta regionale. Il Segretario della Giunta regionale Dott.ssa Emanuela Murri

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

DPB006002 UFFICIO RECUPERO COATTIVO, MEDIAZIONE E CONTENZIOSO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 07/03/2025 20:48:44
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 08/03/2025 14:40:55
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2025-03-04T10:50:21+0100


		2025-03-04T12:17:01+0100


		2025-03-04T12:19:58+0100


		2025-03-07T20:48:44+0100


		2025-03-08T14:40:55+0100




